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Introduction

Magnesium is a chemical element with atomic number 12. It is a metal with

shiny grey colour. Magnesium is ninth most abundant element in the universe [1] as

well as the eighth most abundant element in the Earth's crust (2.1%) [2]. It naturally

occurs only in combination with other elements with +2 oxidation states. Its density at

room temperature (RT) is 1.738 𝑔. 𝑐𝑚−3 with melting point at 650°C [3] Thanks to

its crystallisation in hexagonal close packed (HCP) structure (Fig. 1.3) it exhibits a

highly anisotropic behaviour. Magnesium is easily obtainable from seawater as 1,3 kg

of magnesium can be extracted from 1 m3 of seawater [2].

Magnesium alloys are, thanks to their lower density than commonly used steels

or aluminium alloys, the lightest structural metals. This makes them suitable for variety

of industrial applications including electronics where magnesium alloys are utilized as

a replacement for plastics due to its weight. Moreover, in comparison with polymers,

magnesium alloys have better mechanical properties, better resistance to aging and

better thermal conductivity, making them ideal for use in portable electronics. In

automotive and aerospace sector, construction of parts from magnesium alloys leads

to significant weight reduction positively influencing overall fuel efficiency. High

damping capability of magnesium alloys is making them a great absorbent of energy,

what can be utilized in deformation zones of vehicles. Recycling of magnesium alloys

is also very energy efficient, as recycling magnesium alloys only requires 5% of the

energy required to produce primary magnesium alloys. Moreover, magnesium and its

alloys are biocompatible and biodegradable materials, thus promising for medical

applications. The density of magnesium (1.738 𝑔. 𝑐𝑚−3 [3]) is the closest to human

bone density (1.9 𝑔. 𝑐𝑚−3 [4]) in comparison to all metals used as implants. Recently,

in vivo investigations of a rat femur implantation [5] showed very promising results

for the ZX10 alloy.

Therefore, it is important to understand deformation behaviour of magnesium

alloys and ways to improve their properties. Obtained knowledge can help to develop

novel magnesium alloys with enhanced properties for broad spectrum of industrial

applications.
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1. Theoretical part

1.2. Plastic deformation of metals with hexagonal crystal structure

Deformation behaviour of crystalline materials is significantly influenced by

crystallographic defects. Dislocation is a line defect in regular crystal structure, around

which some atoms of lattice are misaligned. There are two basic types of dislocations,

edge (Fig. 1.1 a) and screw (Fig. 1.1 b).

a) b)

Fig. 1.1: Edge dislocation [6]

We can imagine edge dislocation as an end of extra plane of atoms being

introduced midway through the crystal, which causes distortion of nearby atomic

planes. Screw dislocation is more difficult to visualize. We can imagine cutting the

crystal and slipping one half across the other along the dislocation line. With applying

external force, dislocations can be created and set in motion (Fig. 1.1 b) [6].

Basically, plastic deformation in HCP metals is performed by collective motion

of dislocations (dislocation slip) and twinning. The dislocation slip (Fig. 1.2) occurs

in directions and planes with the densest occupation of atoms where shear stress τ is

the greatest. According to Schmid’s law, this value is independent of external stress

and depends on orientation of slip system towards applied force [7].
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Fig. 1.2 Movement of edge dislocation

In materials with HCP lattice (Fig. 1.3), the activation of particular slip system

depends on the c/a ratio. The ideal c/a ratio is √
8

3
≈ 1.6329. Magnesium has the c/a

ratio of 1.6236 [8]. Therefore, primary slip is basal slip and it is performed on the

(0001) basal plane in the <11-20> direction. Secondary slip (prismatic slip) occurs in

the <11-20> direction on the {10-10} planes. At elevated temperatures, slip can also

be performed in the <11-20> direction on the {10-11} pyramidal planes [9] (Fig. 1.4).

Therefore, magnesium alloys have low plasticity at RT.

Fig. 1.3 Hexagonal close packed lattice structure [8]

The amount of possible slip systems influences the ability of material to

deform, which impacts its overall mechanical properties. According to von Mises

criterion for homogeneous plastic deformation in polycrystals, the existence of five

independent slip systems is required [10]. To fulfil Von Mises’s criterion in Mg and

its alloys another deformation mechanism needs to be activated. This mechanism is

called twinning.
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Fig. 1.4: Basic slip planes in hexagonal metals

A shear force can produce atomic displacements what leads to formation

domain inside original grain, which share the same crystal lattice in a symmetrical

manner and are separated by twin plane – twin boundary. Mechanical twinning is

schematically illustrated in Fig. 1.5, where open circles represent atoms that did not

change position, and solid circles represent final position of atoms after shearing. [11]

Fig. 1.5 Schematic diagram of twinning process [11]

In magnesium, most common type of twinning system is the {10-12} <10-11>

extension twinning and it is characterised by angle of misorientation with respect to

original crystallographic plane of 86.3° [12]. Those twins are formed when the c-axis

is oriented perpendicular to axis of applied compressive stress [13], Fig. 1.6.
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Fig. 1.6 Illustration of {10-12} <10-11> extension twin formation [14]

Polycrystalline materials are composed of many crystallites of various size and

orientation - grains. The grain size of polycrystalline material influences its mechanical

properties. Adjacent grains usually have different crystallographic orientations and a

common grain boundary [11], as illustrated in Fig. 1.7.

Fig. 1.7 Movement of a dislocation across the grain boundary. [15]

During plastic deformation, dislocation motion must take place across this

common boundary, as indicated in Fig. 1.7, from grain A to grain B. The boundary

acts as a barrier to dislocation motion. Since the two grains possess different

crystallographic orientations, a dislocation passing into gran B will have to change its

direction of motion. This process becomes more energetically demanding with

increase of crystallographic misorientation inside the grains. Also, the atomic disorder

within a grain boundary region results in discontinuity of slip planes from one grain

into the other one.
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 In the case of high-angle grain boundaries, dislocations tend to pile up at grain

boundaries rather than transverse them. These pile-ups induce stress concentration

ahead of their slip planes, which generate new dislocations in adjacent grains.

The fine-grained material has greater total grain boundary area to impede

dislocation motion. Dependence of grain size on strength of material can be described

by Hall-Petch law:

𝜎𝑦 = 𝜎0 + 𝑘𝑦𝑑−
1
2 (1)

where 𝜎𝑦 is yield strength, d is average grain diameter, and 𝜎0 and 𝑘𝑦 are constants

for a particular material [11].

1.3. Strengthening via thermomechanical treatment

1.3.1 Influence of deformation twinning on strain hardening

Besides the grain boundaries, mechanical twins by introducing twin boundaries,

present another obstacle in the way of moving dislocations. Therefore, the introducing

of twins into material can lead to further increase its hardness. According to [16] these

physical mechanisms appear to be associated with deformation twinning:

a) Strengthening effect caused by reduction of the free path of moving

dislocation (distance that dislocation can travel without encountering an obstacle, e.g.

in from of grain or twin boundary). This is also referred to as Hall-Petch effect that is

described by (1). Basinski mechanism contributes by transformation of glissile

dislocations to sessile dislocations inside the twins.

b) Textural softening caused by reorientation of the grain lattice to a more

favourable orientation for dislocation slip.

1.3.2 Precipitation Hardening

If the neighbouring grains do not differentiate only in orientation but also in

crystallographic structure or composition, these two grains represent two different

phases (for example, α and β). Small volumes of β phase are normally formed in the

space between three grains of α phase, as seen in Fig. 1.8, due to minimal energy [7].
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Fig. 1.8 Point of contact of three grains in material with two phases

It is possible to enhance hardness of magnesium alloys by formation of small

uniformly dispersed particles (precipitates) of a second phase within the original phase

matrix. This is accomplished by phase transformations induced by appropriate heat

treatment [11]. Those precipitates, similar to grain and twin boundaries, form obstacles

on the way of moving dislocations. Example of edge dislocation interacting with

precipitate is displayed in Fig. 1.9.

Structural relationship between crystallographic structures of two phases

determine the type of interface between the phases and affect the final shape of particle

[7].

Fig. 1.9: Edge dislocation interacting with a precipitate. [17]

8

1.4. Extrusion

Extrusion is a method of thermomechanical processing which is widely used

for magnesium and its alloys. This process creates profiles with fixed cross-section.

Material is pushed through a die of a desired form of cross-section by a ram. Extrusion

process is schematically displayed in Fig. 1.10. Extrusion parameters have significant

impact on microstructure of material. It is mainly used to refine the grain size, what

results in hardening of material. The important parameters of extrusion are the

extrusion temperature, the extrusion rate and the extrusion ratio. Based on extrusion

temperature, the extrusion can be cold, warm or hot. Cold extrusion is performed at

temperature close to RT. Warm extrusion is done in range from RT up to

recrystallization temperature. Hot extrusion is performed at temperatures above the

recrystallization temperature [8].


[…]


planes and have shape of short uniformly dispersed rods. Moreover, in [29] it was

shown that HT at 150°C for 10 h resulted in increased Vickers hardness of the ZX10

alloy, what is in good agreement with our results.

Samples subjected to pre-compression only (Table 3.2) exhibit significant

increase of compressive YS values. This is characteristic for Mg alloys and for

example similar increase of compressive YS after pre-compression in ED was

observed in AZ31 alloy in [29]. Slight decrease of YS values from the level of pre-

compression is caused by stress relaxation effect. Absence of plateau after yielding

(Fig. 3.9a) in those samples can be explained by the growth of existing twins rather

than nucleation of new twins.

Pre-compression of samples subjected for tensile tests lead to significant drop

in YS (Table 3.3). Similar drop in tensile YS values was observed in pre-compressed

AZ31 alloy [30]. This decrease in YS can be explained by detwinning, which takes

place at early stages of deformation. Stress requested for propagation of twin

boundaries is lower than that for nucleation of new twins [31]. Therefore, reverse

tensile loading of extruded Mg alloys previously deformed in compression along ED

leads to detwinning process. Twinning- detwinning process during cyclic loading has

been recently reported in [18, 32]. The increasing significance of the “S” shape with

level of pre-compression in samples subjected to tensile loading (Fig. 3.9 b) can be

explained by difference in detwinning process. It is clear from Fig. 3.12 that higher

level of pre-compression lead to higher TVF. Subsequently for complete detwinning

process higher level of reverse load is necessary to apply. Similar results were

presented in [33].

Heat treatment after pre-compression is aimed at precipitation segregation at

twin boundaries and a reduction of a number of dislocations in the alloy. As we can

see from KAM analysis (Fig. 3.13), clusters of increased KAM are focused around

twin and grain boundaries in pre-compressed samples. Those clusters tend to be more

intense with increasing level of pre-compression. KAM values are significantly lower

in samples subjected to HT after pre-compression and it is no longer localized at twin
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and grain boundaries. Thus, isothermal aging leads to redistribution of internal stress

in the grains. This effect is most significant in sample with pre-compression level of

2%. As we can see from Table 3.2, the initial compressive YS increased by ΔYS = 6

MPa after HT only, by ΔYS = 15 MPa after only pre-compression of 130 MPa and by

ΔYS = 53 MPa after pre-compression of 130 MPa and subsequent HT. Resulting

compressive YS after thermomechanical treatment is not a simple superposition of HT

and pre-compression contribution but more complex mechanism. This is common for

all pre-compression levels. Therefore, more complex process takes place and needs

further investigation. Samples subjected to HT after pre-compression also exhibit

plateau after yielding (Fig. 3.10 a). This behaviour can be explained by the

precipitation segregation at twin boundaries. Precipitation segregation at twin

boundaries in magnesium alloys was studied in detail during annealing in recent in-

situ TEM study [34]. It was found that this process can affect the mobility of twin

boundaries. If the mobility of twin boundaries nucleated during pre-compressions is

suppressed, further nucleation of new twins is needed for proceeding of plastic

deformation resulted in plateau after yielding. Similar increase of compressive YS

after pre-compression and subsequent HT was observed in extruded AZ31 alloy [35].

Situation for tension after thermomechanical treatment is significantly

different. Value of YS decreases after applying thermomechanical treatment: YS is

(127±3) and (108±2) MPa for sample in initial state and after pre-compression up to

130 MPa with subsequent HT, respectively (Fig. 3.11). This decrease might be due to

similar reasons, which were already discussed for samples subjected to pre-

compression only. Similar to pre-compression only samples, YS values increase with

higher level of pre-compression (Fig. 3.11). At pre-compression level of 155 MPa and

subsequent HT the tensile YS increases up to (125±3) MPa (Table 2.3). Increasing of

tensile YS with increased pre-compression level is also correlated to increase TVF

(Fig. 3.12) and detwinning process as was discussed above. The “S” shape of

deformation curves of samples subjected to pre-compression and HT is much more

pronounced (Fig. 3.10 b) than those after pre-compression only (Fig. 3.9 b). This might

be caused by precipitation segregation at twin boundaries. It is suggested that

segregated precipitates at twin boundaries suspend the twin boundary motion until

certain level of stress is reached after which the detwinning process begins.
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However, it is important to note that applying thermo-mechanical treatment of

pre-compression up to 4% of strain with subsequent isothermal aging results in same

tensile YS and significantly higher compressive YS comparing to values for sample in

as-extruded state.
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Conclusions

Investigated ZX10 alloy exhibits tension-compression YS asymmetry in initial

condition, what is a common behaviour for extruded Mg alloys. AE measurements

helped to determine active deformation mechanisms in compression and tension.

The dependence of aging time on compressive YS of extruded ZX10 alloy was

investigated by series of deformation tests conducted on pre-compressed (up to

140MPa) samples. Value of YS after pre-compression without HT was determined to

be (138±3) MPa. The highest value of compressive YS (175±4) MPa was achieved

with aging time of 16h at 150°C.

Pre-compression without HT resulted in increase of YS in compression and

decrease of YS in tension. With increasing level of pre-compression both compressive

and tensile YS improve. The “S” shape of tensile deformation curves become more

significant with increasing level of pre-compression. This is caused by detwinning

process and higher TVF in samples with higher levels of pre-compression.

Pre-compression with subsequent optimized HT resulted in improvement of YS in

both tension and compression, when compared to samples subjected to pre-

compression only. Compressive YS improved from initial (112±2) MPa to

(165±3) MPa and tensile YS to (108±2) MPa, for samples subjected to pre-

compression of 130MPa. The highest values of YS were achieved with pre-

compression up to 155MPa and HT: (185±4) MPa for compression and YS

(125±3) MPa for tension. Therefore, we effectively improved compressive YS without

significant negative impact on tensile YS.

Achieved results showed that thermomechanical treatment has a big potential for

developing of Mg alloys.
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