Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Marius Hegedüs

Název práce: Mechanical properties of pre-compressed Mg-Zn-Ca alloy

Studijní program a obor: Fyzika, Aplikovaná fyzika

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího: doc. Ing. Patrik Dobroň, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky materiálů

Kontaktní e-mail: dobronp@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

V predloženej práci sa autor zaoberal využitím tepelno-mechanického spracovania k zníženiu vplyvu nežiadúceho dvojčatenia na výsledné mechanické vlastnosti pretlačovanej zliatiny Mg - Zn - Ca (ZX10). Dôraz bol kladený na stanovenie príspevkov od samotnej pred-deformácie v tlaku, tepelného spracovania pri 200 °C a ich kombinácie k celkovému deformačnému správaniu skúmanej zliatiny, a taktiež k pochopeniu podmienok aktivácie jednotlivých deformačných mechanizmov pri následnom zaťažovaní v ťahu alebo v tlaku.

Teoretická i experimentálna časť práce sú spracované stručne a pomerne výstižne. Autor získal originálne výsledky, ktoré boli diskutované so zreteľom na doteraz opublikované výsledky v renomovaných zahraničných časopisoch.

Pri riešení bakalárskej práce si autor osvojil niekoľko experimentálnych metód. Okrem, dnes už základnej, charakterizácie mikroštruktúry pomocou svetelnej mikroskopie a meraním mikrotvrdoti používal skenovaciu elektrónovú mikroskopiu (rôzne detektory), pričom následnou analýzou obrazu zisťoval napr. objemový podiel dvojčiat v mikroštruktúre. Deformačné testy prevádzal súčasne s meraním akustickej emisie (AE), takže analýzou dát AE zisťoval aktivitu jednotlivých deformačných mechanizmov.

Po obsahovej/odbornej stránke je práca spracovaná na rozhraní výborne a veľmi dobre, ale úroveň práce znižujú formálne nedostatky (napr. častá absencia medzier medzi číselnou hodnotou a jednotkou, skomolené mená v zozname literatúry, či nejednotný formát citovaných prác).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 18. 6. 2018